
1 
 

                                                                                                                                      
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 
Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 
Proiect 

 
DECIZIE nr. 4/13 

 
din   octombrie  2024                                                                                                     or. Nisporeni 
 
 „Cu privire la preluarea  
în evidența Primãriei or.Nisporeni” 
       În temeiul art.77 p.1 a Legii Republicii Moldova privind  administratia publica locala nr.436-
XVI din 28.12.2006,art.24 p.2 al Legii contabilitatii  nr.113-XVI din 04.05.2007, Legea nr. 121-XVI 
din 4 mai 2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice”, Legea nr. 989/2002 „Cu 
privire la activitatea de evaluare”, Hotărîrea Guvernului nr. 901 din 31 decembrie 2015 „Regulament 
cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică”, Hotarirea Guvernului nr.60 din 
29.05.2012 cu privire la aprobarea Regulamentului privind inventarierea, Regulamentul privind 
inventarierea aprobat prin Ordinul Ministerului finanțelor nr. 60 din 28.05.2012,Regulamentul 
privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele (fondurile) fixe aprobat prin Hotărârea 
Guvernului RM nr. 500 din 12 mai 1998, Hotărîrea Guvernului m. 1235/2016 pentru aprobarea 
Regulamentului privind modul de transmitere a costurilor investitionale, formate în urma 
achizitionării de bunuri, servicii, constructii, reconstructii sau îmbunătătirii acestora din contul 
mijloacelor Fondului national pentru dezvoltare regională locală  din alte surse, precum în baza 
Actului de formare a costurilor investitionale nr.374 din 18.07.2024,  ţinind cont de avizul pozitiv al 
comisiei consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Nisporeni                                        

DECIDE: 

1. Se acceptă preluarea la evidența Primăriei or.Nisporeni a costurilor 
investiționale formate în urma implementării proiectului C24460DL 
„Reconstrucția edificiului Casa Națională”, Proiect finanțat din mijloacele 
Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală în cadrul Programului 
Național „Satul European”, ediția I (2022) cu contributia Consiliului 
or.Nisporeni în mărime de 545 598,0 lei,  în sumă totală de 4.214.405,26 lei 
(patru milioane două sute paisprezece mii patru sute cinci lei, 26 bani). 

2. Executarea prezentei decizii, precum înregistrarea costurilor investitionale în 
registrele contabile se pun în sarcina contabilului șef Eftode Margareta, în 
conformitate cu legislatia în vigoare. 

3. Controlul executärii prezentei decizii se atribuie primarului orașului Nisporeni 
Negel Dan . 

 
                                      Au votat: pro-; contra-0 ; s-au abţinut - 0 . 

        Avizat: 
     Secretar Consiliului orăşenesc Nisporeni                        Cristina MOLDOVAN  
      Specialist principal                                                                               Pavel DRĂGAN 
                                                  


